
Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 201410 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014010900010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 5 - Exonerar, a pedido, Vivian Cristina de Amorim, SIAPE nº
1680236, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a con-
tar de 06 de janeiro de 2014.

Nº 6 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº
153, de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro
de 2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de
fevereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011,
seção 3, página 22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no
DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I
na presente Portaria:

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Biotério

Nome Cód. Vaga
Murilo Nicolau 0340150

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica

Nome Cód. Vaga
Rafael da Silva Guedes 0337767

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome Cód. Vaga
Eric Ryugi Kitsuse 0903594

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
designado pela Portaria no- 993 de 05 de dezembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17 de 06 de dezembro de
2012, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC
no- 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 14 - Dispensar, a pedido, o servidor Vinícius Cifú Lopes, SIAPE
no- 1762345, da função gratificada de Chefe da Divisão de Ensino e
Aprendizagem Tutorial - DEAT, código FG-1.

No- 15 - Designar a servidora Neli Oshiro, SIAPE no- 1833359, para
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Ensino e Apren-
dizagem Tutorial - DEAT, código FG-1.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 10, DE 6 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o art. 68, "caput", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.022922/2013-16, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que nomeou a candidata
RAIMONE ALVES DE SOUZA, constante à Portaria no- 2.950/2013,
de 05 de dezembro de 2013, publicada no D.O.U. no- 239, de 10 de
dezembro de 2013, aprovada no concurso público Edital NUPS
001/2013, para exercer o cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de
40(quarenta) horas, do Quadro Permanente de Pessoal do Campus da
UFAC em Rio Branco, em razão da não apresentação dos requisitos
legais exigidos para investidura no cargo, conforme exigência do item
5.7 do Edital, bem como art. 5.o- , IV, da Lei 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 12, DE 6 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos- PRO-
GRAD no- 02/2013, homologado em 27 de maio de 2013 e publicado
no D.O.U. no- 100, Seção 3, de 27/05/2013, página 36, e considerando
o que consta no processo n.o- 23107.021263/2013-92, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei no-

8.112/1990, MARIA ISABEL DE LIMA SILVA, para o Quadro Per-
manente de Pessoal de Docente da Universidade Federal do Acre,
cargo de Professora do Magistério Superior, Campus Floresta, apro-
vada em 2o- lugar na área de Biologia Celular/Histologia/Embriologia,
código 009, em regime de dedicação exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1o- do Art. 13, da Lei no- . 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 13, DE 6 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos- PRO-

GRAD no- 02/2013, homologado em 27 de maio de 2013 e publicado
no D.O.U. no- 100, Seção 3, de 27/05/2013, página 36, e considerando
o que consta no processo n.o- 23107.021472/2013-36, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei no-

8.112/1990, ANDRÉ LUIS DA SILVA CASA, para o Quadro Per-
manente de Pessoal de Docente da Universidade Federal do Acre,
cargo de Professor do Magistério Superior, Campus Floresta, apro-
vado em 2o- lugar na área de Anatomia e Fisiologia Animal, código
007, em regime de dedicação exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1o- do Art. 13, da Lei no- . 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 7 de janeiro de 2014

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria SE/MEC no- 344, de 20/04/2011, autoriza o
afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

YGOR ARZENO FERRÃO, Professor Adjunto, no período
de 01 a 09/05/2014, trânsito incluído, para participar do 167th Annual
Meeting of the American Psychiatric Association, em New York,
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
23103.006317/2013-20)

ÂNGELO ALVES DE MATTOS, Professor Titular, no pe-
ríodo de 05 a 10/02/2014, trânsito incluído, para participar da III
Reunião Luso-Brasileira de Hepatologia, em Cascais, Portugal, com
ônus limitado (Processo n° 23103.006518/2013-27)

LUÍS HENRIQUE TELLES DA ROSA, Professor Adjunto e
Vice-Reitor, no período de 13 a 24/02/2014, trânsito incluído, para
participar do Programa de Estágio Internacional do Instituto de Ges-
tão e Liderança Universitária, em Montreal, Canadá, com ônus
UFCSPA (Passagens e diárias - Processo n° 23103.000020/2014-31)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA No- 21, DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Portaria no- 1.325 de 19/12/2013 do
reitor da UFGD, publicada no DOU no- 249 de 24/12/2013, seção 2,
página 17 e tendo em vista o Artigo 38, da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no- 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

I - Designar a servidora ANDREIA SANGALLI, Matrícu-
la/SIAPE no- 2374308, Professor Adjunto, para substituir o Diretor da
Faculdade Intercultural Indígena/FAIND, (CD3), Antonio Dari Ra-
mos, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular e do
substituto imediato;

II - Designar o servidor ANDERBIO MARCIO SILVA
MARTINS, Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE no- 1801704, para
substituir o Diretor da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND,
(CD3), Antonio Dari Ramos, nos casos de afastamentos e impe-
dimentos legais do titular, do substituto imediato e da segunda subs-
tituta.

JOÃO CARLOS DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 952, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
processo n.o- 23115.018489/2013-15, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 01 de novembro de 2013 o
Contrato de Prestação de Serviços n.o- 80/2012-GR, datado de 12 de
março de 2012, de ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES, matrícula
SIAPE 3242154, Professor Substituto do Departamento de Economia
do Centro de Ciências Sociais, desta Universidade.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no processo n.o- 23115.019264/2013-78, resolve:

No- 1 - Rescindir, a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2013 o
Contrato de Prestação de Serviços n.o- 90/2012-GR, datado de 13 de
março de 2012, de WALLACE DOS SANTOS MARTINS, matrícula
SIAPE 1928970, Professor Substituto do Campus de Codó, desta
Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no processo n.o- 23115.019259/2013-65, resolve:

No- 2 - Rescindir, a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2013 o
Contrato de Prestação de Serviços n.o- 89/2012-GR, datado de 21 de
março de 2012, de LUCIANO LIMA MAQUINÉ SANTIAGO, ma-
trícula SIAPE 1313612, Professor Substituto do Campus de Codó,
desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no processo n.o- 23115.019554/2013-11, resolve:

No- 3 - Rescindir, a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2013 o
Contrato de Prestação de Serviços n.o- 325/2013-GR, datado de 18 de
novembro de 2013, de DIOGO BARROS DOS SANTOS LIMA,
matrícula SIAPE 2074454, Professor Substituto do Campus Coor-
denação do Curso de Enfermagem/CCSST, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 21 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "a", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90,
combinado com a Emenda Constitucional 41, de 31/12/2003, à ED-
NA CATHARINA PERRI RICCI, esposa do ex - servidor do quadro
efetivo desta Universidade, ENZO RICCI falecido na Inativo, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, Nível 801, Clas-
se Titular, Especialista, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União, contando-se seus efeitos financeiros a partir
de 16 de setembro de 2013. (Processo no- 23108.068810/13-4).

No- 23 -. Nomear, em caráter efetivo, de acordo com a Nota n.
570/2013/PF-UFMT/PGF/AGU, homologada pela Reitoria em 19 de
dezembro de 2013, LUCIANA VIEIRA MATTOS, habilitada em
Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de
Técnico Administrativo em Educação desta Universidade, com ho-
mologação publicada no Diário Oficial da União em 18 de abril de
2013, para o cargo de Técnico em Laboratório/Química, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de Sinop, com
autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU
em 20.07.2010, e Portaria Interministerial MPOG/MEC n. n. 461, de
20.11.2013, publicada no DOU em 21.11.2013, na vaga decorrente do
banco de referência do quadro de pessoal técnico-administrativo, sob
o código de vaga n. 324768. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo no-

23108.704544/13-6).

No- 24 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com a Nota n.
564/2013/PF-UFMT/PGF/AGU, homologada pela Reitoria em 19 de
dezembro de 2013, JEANDSON DA SILVA CARNEIRO, habilitado
em Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira
de Técnico Administrativo em Educação desta Universidade, com
homologação publicada no Diário Oficial da União em 04 de outubro
de 2013, para o cargo de Farmacêutico, Classe E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, Campus Universitário de Sinop, com autorização do
Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU em 20.07.2010,
e Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 461, de 20.11.2013, pu-
blicada no DOU em 21.11.2013, na vaga decorrente do banco de
referência do quadro de pessoal técnico-administrativo, sob o código
de vaga n. 277438. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo no-

23108.704760/13-0).

No- 25 - Nomear, em caráter efetivo, ANNA DARRYGE SILVA SOU-
ZA, habilitada em Concurso Público para provimento de cargos efe-
tivos da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta Uni-
versidade, com homologação publicada no Diário Oficial da União
em 04 de outubro de 2013, para o cargo de Técnico em Secretariado,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de
Cuiabá, com autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, pu-
blicado no DOU em 20.07.2010, e Portaria Interministerial
MPOG/MEC n. 461, de 20.11.2013, publicada no DOU em
21.11.2013, na vaga decorrente do banco de referência do quadro de
pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga n. 232214. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo no- 23108. 064231/13-7).

No- 26 - Nomear, em caráter efetivo, LUCIANA DE JESUS IRALA,
habilitada em Concurso Público para provimento de cargos efetivos
da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta Univer-
sidade, com homologação publicada no Diário Oficial da União em
04 de outubro de 2013, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus
Universitário de Cuiabá, com autorização do Decreto n. 7.232, de


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-09T06:11:03-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




